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A magyar rög őre.
Dr. Sztranyavszky Sándor 
nagy sikert aratott beszéde 
a parlamentben.

A magyar föld problémái szé­
les körű megvitatást nyertek a kép­
viselőház költségvetési vitájában. 
A földről a közgazdaságtan azt 
tanítja, hogy egyik termelési esz­
köz, épp úgy, mint a tőke és a 
munka. A közjog viszont a nép 
és a főhatalom mellett az állami 
élet harmadik alaptényezőjének te­
kinti. A magyarság azonban mióta 
megtelepedett a Kárpátok meden­
céjében, sohasem tudta a földet 
amelyen élt, a tudományos meg­
határozásoknak ezzel a hűvös sze­
müvegével nézni. A mi népűnknek 
nemcsak az állami élet attribútuma 
és nemcsak termelési eszköz volt, 
a föld, mert mindig érezte a nagy 
titkot, amit most az ország első 
gazdája, az uj földmivelésügyi mi­
niszter, Sztranyavszky Sándor igy 
fejezett ki: Ez a föld nemcsak 
életet és alapot jelent az ország 
számára, hanem ennek a magyar 
földnek lelke is van, amely hoz­
zánk beszél... Sztranyavszky Sán­
dor maga is kitűnő gazda, ismeri 
a föld lelkét, a mezők halk mu­
zsikáját s nem hideg szemmel, nem 
az orvos sterilizált operáló késével, 
hanem szívvel és szeretettel nyúlt 
a magyar földnek és a magyar 
föld népének problémáihoz.

A dolog természetéből folyik, 
hogy e problémád között legelső 
az a kérdés: kié legyen a magyar 
föld? Sztranyavszky Sándor azt 
mondja: a magyar föld azok kezé­
be való, akik nem haszonszerzés 
céljából birtokolják, hanem mint a 
nemzet szolgálatának egyik legfon­
tosabb eszközét felelősséggel, szak­
értelemmel, szeretettel mivelik.

• Ezt a nagy nemzeti célkitű­
zést szolgálja a telepítés és a föld­
birtokpolitika, melynek eddigi igen 
jelentékeny eredményéről a föld­
mivelésügyi miniszter beszámolt, 
hozzátéve, hogy a tempó a jövő­
ben még gyorsulni fog. És ezt a 
célt szolgálják a kishaszonbérletek 
is, melynek céljaira egyre több 

’ földet vesznek igénybe s juttatnak 
el- a barázda verejtékes munká­
sainak.

■ Sajnos, a magyar föld csak 
korlátoltén áll rendelkezésűnkre s 
a . termőterületekből akkor sem 

. jutna mindenkinek, ha az egészet 
szétosztanák olyan kis parcellák­
ban, ' amely már tulajdonossának 
sem nyújtana megélhetést. Más 
eszközökhöz kell tehát folyamodni 
hogy a magyar minden munkása 
megtalálja tisztességes megélheté­
sét, Ez az eszköz pedig egyik ol­
dalon a termelés mennyiségi és 
minőségi fokozása, a földmivelés 
minden ágában a jövedelem foko­
zása, — a másik oldalon az ará- 
nyösabb jövedelem-megoszlás, a 
helyes szociálpolitika.

Az uj földmivelésügyi minisz­
ter nemcsak a föld problémáihoz 
nyúlt áhítattal és szeretettel, hanem 
ugyanazok a mély emberi érzések

Kormányzónk 
születésnapjára.

1868. év egyik nyári éjszakáján az 
égről elindult egy meteor és nem sejt­
hető küldetésben hullott lefelé a magyar 
róna fölött. Mialatt szállott, a csillagfény 
kialudt róla. Ragyogó jelenés nélkül, sö­
téten vetődött a nagy alföld egyik nemesi 
kúriájában álló bölcsőbe, hogy a magyar 
földből ragadja magához az anyagot, 
mint lélek megtestesüljön s mint ember 
egykor tündöklő csillagként ragyoghasson 
ismét a magyar horizonton.

A megtestesült lélek elindult a moz­
dulatlan, változatlan, szikes, örök röggel 
küzdelmes munka-harctérről először oda, 
ahol pillanatok alatt változik a küzde­
lem az örök vizekkel. Majd fiatalon, ra­
gyogóan az agg király hajlott árnyéká­
ban halad egy darabnyi utón. És a nagy, 
világősz öreg hatalom, nem sejtve milyen 
rendelésből, önkéntelen átadja neki sok 
titkát az uralkodásnak s ő átveszi, elfá­
tyolozott sorsára öntudatlanul készülőn.

Már dübörög a népek világcsatája, 
vérzik a föld, ég a levegő s odalenn 
délen, egy titoktartó néma éjszakán, rej­
télyes hajó fut ki a vizekre és végigkor­
bácsolja az ellenséges partokat... Mire 
megvirrad, a hajó eltűnik, de csodás 
vágtatása már beleírta magát a tengerbe.

Novará...
A nagy róna feltekint:
Az én fiam hajója I... Gyermek­

korában délibábommal én tanítottam néki 
a tengert... S a rónák népének ezer­
éves élettörténetében, győztes hajó felett 
először, legelőször magyar arcéi kezd 
vésődni a tenger hátterébe.

Ellenséges portyázók keresik, bú­
várok, rombolók űzik, cirkálók hajszol­
ják, záróövek kapkodnak utána, akna­
sorok balálfészkei lesnek reá ... Elérhe­
tetlenül siklik a tüneményes hajó. Egy­
szerre ott van San Giovanni di Medua 
kikötőjének kellő közepén. Mint tenge- 
részmesék babonás látomása megjelenik 
a szerb-montenegrói haderők égig rob­
bantott lőszerszállitmányainak vad tüz- 
fényénél s felgyújtott partok és égő ha­
jók lobogó világa mellett félelmesen újra 
felírja a vizekre győzelmes nevét.

Fenn a parancsnoki hidon tovább 
vésődik a kép ...

Derengeni kezd a májusi virradat 
s az ottrentói vizeken lángoló füstben, 
lecsapódó gránátok omló folyékony fü­
zében, mérges gázok halálfelhőiben, süly* 
lyedő és robbanó hajók tajtékos örvé­
nyei felett már belemélyülnek a szép 
merész magyar arc vonásai az örök el­
múlásba.

A cattarói öbölben vörös lobogók 
lopakodnak az árbócokra. A forradal­
mak gyujtogatói sanda reménységgel les­
nek be a fekete hegyek kikötőjébe. De 
az öböl felé már közeledik felvont ha­
dilobogók alatt egy hűséges hajó. Befut 
a hűtlen hajók közé és leveri a nyilt 
lázadást... A tenger hadrakelt ellensé­
ges erői után győzelmet arat a legfenye­
getőbb ellenségen : a lázadás szellemén; 
megmenti tengeri erőnket és véle menti 
a szárazföld ellenállását

Titánivá lesz a háttér s rajta már 
olyan erősen vésett a magyar arc, hogy 
kívüle a vívódó monarchiából ott kinn a

tengeren, többé egyetlen arc sem látszik.
Nyíltság, erő és elszánt akarat, bá­

torság, hűség és büszke becsület, siker 
és diadal az arcnak már megvont voná­
sai És benne az idegen vezényletek alá 
gyömöszölt magyar hősiesség, sok ember­
öltő után, megint hadak élére emelke­
detten látja meg régi önmagát

De elsötétül a nap a pólai promon- 
tórium felett és zúgják a hullámok a 
sziklás partfalon : circumdederunt me ...

A hadikikötőben a vezér-ellenten­
gernagy a király parancsára átadni kény­
szerül a délszlávok nemzeti tanácsának 
az osztrák-magyar flotta soha le nem győ­
zött tengeri erőit S miközben a monar­
chia hajóin szárnyaszegetten leereszked­
nek a nagymultu hadilobogók s a hajó­
kon egymásután lassan kialusznak a fé­
nyek, az elsötétülő tengeren, az elsöté­
tülő ég alatt a történelem vésője beleváj­
ja a vezéri arcba a tragikum nagy jelét.

Csend lesz a hadikikőtőben, csak a 
tengerek hősének távolodó lépése hang­
zik az elveszett partokon. S nesztelenül, 
láthatatlanul vele megy a tengerhóditó 
régi magyar királyok szelleme, mely ki- 
lencszász esztendőn át markolta az Ár­
pádok kékvizü déli örökét

Elhangzik a lépés... A forradalom 
őszi ködében már eltűnt Szent László 
tengervédő kései vitéze. És a zord ide­
gen sötétben csakis a leszakadó ezeréves 
országrészek robaja hallatszik egy elárult 
nemzet haláltusája felett

Mire a köd szakadni kezd, alatta 
már minden vörös. És a rikácsoló aljas 
zűrzavarban a vezértelen nemzet vezé­
rét hiába várja.

Még nem jött el az idő.
Mikor pedig sok megaláztatás, szen­

vedés és pusztulás után eljött az óra, 
fogvacogó gúnnyal adják hírül a kommu­
nista diktátorok: „Az aradi ellenkormány 
megalakult...** Sivalkodó, becsmérlő han­
gon dobálja szét a budapesti szovjet az 
ellenforradalmi kormány névsorát Ebből 
a névsorból kimaradt egy név. A kettős­
pont után üres az ujságpapiros. Az uj 
hadügyminiszternek nincsen neve... El­
titkolják, elhallgatják. Vájjon kit rejteget­
nek ? Ki lehet ?...

A vörös nyár viharos hátterén a 
roppant síkságból kiemelkedőn, rejtélye­
sen körvonalozódni kezd annak az alakja, 
akinek a lábanyomát népe számára be­
fedte az őszi köd a pólai éjszakán. És a 
vérbe, könnybe és tébolyba borult ma­
gyar szemek előtt egyszerre megjelenik a 
végzetvéste arc a sűlyedő hajó felett

A nemzet halálraítélt zászlója ki­
bomlik Szegeden. A lélekjelenlét hőse 
összefogja a szétzilált energiákat A főve­
zér fanatizáló erejéből már kel a hadinép 
s mire elindul, nyomában jár a Nemzeti 
Hadsereg. És ő feltüzi bizalmát és saját 
hadiszerencséjének jó csillagát haldokló 
népe elborult egére.

Visszafoglalja az idegen fajok forra­
dalmától és rabló megszállásától a meg­
maradt országot és lealázott fővárosát.

A vezért kereső róna előtt, mint mi­
kor a' háborús tenger vezért keresett, már 
csak az az egyetlen arc látszik, melyet 
nagy végzete, hogy szabadon tartsa min-

vezették amikor a magyar nép 
problémáiról beszélt, A verejtéke­
ző, a múltban sokszor elfelejtett 
magyar paraszt első vonalban ka- 
pottt helyet a földmivelésügyi kor­
mány gondoskodásának sorrendjé­
ben 8 az ő problémáik megoldását 
szolgálja a telepítésén kívül a ház- 
helyakcíó, a bérlősző vetkezetek ala­
pítása, a termelési hitelek, a spe­
kuláció letörése a népházakdó, a 

den nyűgöző köteléktől, elvitt pártoktól, 
emberektől, távol tiszta beláthatatlan vi­
zekre; hogy küldetésére felruházza, titok­
zatosan odavezényelte az alkotmánytisz­
telő bölcs világősz hatalom oldalára s hogy 
népének megmutassa, magasan a többiek 
feje felett kivéste a győzelemben.

És ekkor a nemzet megkérdezett 
akarata sok száz év után megint saját 
nemes vérét emeli önmaga fölé. Azt, aki­
nek b'alvégzete nemzetének is balvégzet, 
akinek szerencséje a nemzetnek is sze­
rencse. Mert egy vér a kettő, egyetlen 
cserfa lombjai és addig élnek, amig az 
ősi cserfát éltetik.

Ennek az Íratlan törvénynek a je­
gyében lép a fővezér Hunyadi János örö­
kébe és megmenti a sűlyedő hajót

Visszaállítja a keresztény hit és a 
nemzeti érzés szabadságát népe megté­
pett tekintélyét, a felrobbantott rendet, 
a munka lehetőségét, a megtiprott faji 
kultúrát és a nemzeti lét alapját: a ki­
fosztott, megcsufolt nagy magyar múlt 
önérzetét és a jövőbe vetett mindenható 
reménység erejét.

És amit megkezdett, azt közel két 
évtizeden át lehorgonyozza azzal a ha­
talmas kötelékkel, amely őt magát min­
den áldozatra kész szeretettel hazájához 
és népéhez köti.

Ez a szeretet adott neki erőt, 
hogy országlása idején, igazságosztó ha­
talmában még ellenségeivel szemben is 
nagylelkű és mindig újra megbocsátó 
legyen. Ez a szeretet adott 'neki erőt, 
hogy legyőzze magában legendás hadi­
szerencséjének csábitó hívását és nem­
zete veszélyére ne kockáztasson soha 
semmit s ez adta neki a virrasztó erőt, 
amely, mert várni tud, várni tanít...

Mintha összefont karokkal olykor 
még ma is a Novara parancsnoki híd- 
ján állna... A láthatárt kémleli, de a 
kezét nem nyújtja ki keringő, fénylő, 
csalóka viharsirályok < felé. Amit csil­
logtatva a pillanat neki nem egyszer 
felkínált, soha nem nyúlt utána, mert 
ő nem a magyar pillanatok hőse, de va­
lóban a magyar idők kormányosa, aki 
mindig védi hajóját és önmagát mindig 
védtelenül hagyja, vállalva és viselve 
előkelő, férfias hallgatásban a felelőssé­
gek súlyát

Perbe nem szállt soha magáért, 
de igazát már Írja a história.

•
... És a história ez Írásához irt ö 

maga most megint egy sort, a hetvene­
dik születésnap küszöbén, mikor kérőn 
megtiltotta, hogy elszegényedett népe 
áldozatát neki felajánlja.

Kívánsága előtt meghajlik a nem­
zet, de meghajlása közben, amit nem 
tilthat el, arra kéri a magyarok min­
denható Urát, Istenét, hogy Kormányzó­
ját még igenszámos éven át tartsa meg 
friss szellemi és testi erőben, egészség­
ben a magyar nemzet javára, népének 
üdvére s jutalmazza meg, mint egykoron 
az agg Simeont, vágyainak legnagyobbi­
kával, édesmindnyájunk legforróbb vá­
gyával : az ezeréves régihatárok vistsa- 
szerzésének megérésével II...

(—ány)

gazdakörök szervezése, a mezőgaz­
dasági iskolák felállítása.

Hatalmas államfárfiui lendület 
és mélységes emberi érzés zengett 
Sztranyavszky Sándor expozéjában 
s beszéde meggyőzött mindenkit, 
hogy a magyar föld problémái hi­
vatott kezekben vannak. Olyan fér­
fi kezében, aki féltő gonddal áll 
őrt a vérre! megszentelt magyar 
rög fölött.

A miniszterelnök 
és a frontharcosok.

Vitéz Itnrédy Béla miniszterelnök 
nagy beszédet mondott a frontharcosok 
vezetői értekezletén. Beszédét visszaem­
lékezéssel kezdte, lefestve azt az emlék­
nek is borzalmas átélést, mikor egy forró 
nyári éjszakán a Piave partján megszó­
laltak az ágyuk s négy órái gránáteső 
után ezer és ezer magyar vetette magát 
a megáradt folyó árjába, hogy teljesítse 
a parancsot s hogy átjuthasson a folyó 
hullámain. És átjutottak. Ugyanazt élték 
át a többi magyar katonák is, ha nem 
az Isonzón, de más pontjain a veszedel­
mes frontoknak, melyek védelme oly 
sok magyar hősluéget és mártírhalált kí­
vánt a magyar nemteflől.
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— És mindez — mondta a minisz­
terelnök — megadja nekünk, volt front­
harcosoknak a jogot, nem arra, hogy 
mindezen szolgálatokért apró kis elő­
nyöket csiholjunk ki magunknak, hanem 
igenis arra, hogy a mi áldozatos front­
harcos szellemünknek és fegyelmünknek 
bélyegét rányomjuk a mai magyar életre, 
mert a frontharcos szellemben látom 
megelevenítve azokat az erényeket, me­
lyekre a nemzetnek szüksége van. Ez a 
szellem különösen három erényben je­
lentkezik : az önfeláldozó hazaszeretet­
ben, a kemény kötelességteljesitésben és 
az önzetlenségben.

— Tévedés volna azt hinni — foly­
tatta a miniszterelnök — hogy ezekre 
az erényekre mint polgári erényekre in­
kább van szükség a háborúban, mint a 
béke idején, mikor a polgáremberek 
csendes szorgalmára, gondos takarékos­
ságára és békét biztositó nyugodtságára 
van szükség elsősorban. Én ezzel a fel­
fogással szemben azt hirdetem, hogy ma 
békében ezekre az erényekre még na­
gyobb szükség van és ezeknek nagyobb 
az értékük, mint volt bármikor. Hogy 
miért? Egyszerűen azért, mert szá­
munkra még nem ért véget a küzdelem. 
Nekünk még nehéz küzdelmet kell meg­
vívnunk. Küzdenünk, harcolnunk kell a 
belső és külső magyar igazságért. Küz­
denünk kell annak a szerepnek a bizto­
sításáért, melyet ezen a vérrel áztatott 
területen a történelem a magyarságnak 
szánt És küzdenünk kell azért, hogy ez 
az ország úgy legyen berendezve, hogy 
minden fiának valóban édes hazája, édes 
otthona legyen.

Imrédy Béla további beszéde során 
arra a kérdésre felelt, hogyan lehet ezt 
a célt elérnünk, minél nagyobb mérték­
ben biztosítanunk.

— Ezt a célt — mondja a minisz­
terelnök — csakis úgy érhetjük el, ha 
mindannyiunkat önzetlen hazafiság hat át 
s ha ráeszmélünk a magyar sors fontos­
ságára és egyben tragikus szépségére, me­
lyet nekünk osztott ki a történelem for- 
gandósága és megfellebbezhetetlen aka­
rata. Hiszen 1919 óta is — néhány év 
álvirágzását leszámítva, szakadatlan a mi 
harcunk és küzdelmünk. Küzdöttünk a 
lövészárokban, hogy utána folytassuk ezt 
a küzdelmet az élet nehéz gondjainak 
őrlőmalmában. Mi ad nekünk erőt ehhez 
a hosszú és nehéz küzdelemhez ? Erőt 
csak az adhat nekünk, ha a hazát törté­
nelmi távlatból szemléljük s ennek törté­
nelmi képe él lelkűnkben, a hazáé, amely­
nek ölében pihennek őseink és amelyben 
születésre várnak utódaink. Ekkor át tud­
juk érezni, hogy a mi mostani nemzedé­
künk a végtelen láncolatban csak apró 
kis láncszem, amelynek fontossága eltör­
pül az egész lánc fontossága mellett. Mert 
nem szabad elfelednünk, hogy egyetlen 
nemzedék nem nyerheti meg a nemzet 
örök sorsát, mig ellenben elveszíteni, el­
veszítheti.

S jéppen a nagy kockázatra való te­
kintettel kéri a miniszterelnök fronthar-

cosbajtársait, hogy legyünk a rend őrei s 
ne engedjék megszervezett soraikban a 
széthúzás bomlasztó erejét érvényesülni, 
őrizkedjenek a „fantáziátlan fantaszták 
és a magyartalan magyarok** káros mun­
kájától.

A beszéd, melyet a miniszterelnök 
nemcsak a jelenlevőkhöz, de az ország

minden frontharcosához, sőt minden ka- 
tonalelkü magyarjához intézett, kétségte­
lenül meg fogja erősíteni .azt az igazi 
frontharcosszelleraet, mely a múltban any- 
nyit tudott áldozni a magyarságért s amely 
a jövőre nézve is a legnagyobb biztosí­
tékunk és erősségünk minden bomlasztó 
kísérlettel szemben.
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TENISZ ÜTÖK

Szirák kegyelete a hősök iránt.
F. hó 12-én d. e. 11 órakor a ra­

gyogó tisztaságba öltöztetett és_-lobogók­
kal, virágokkal feldíszített községben au­
tók és kocsik hatalmas tábora mutatta a 
nagy érdeklődést és tiszteletet, mely a 
vidék magyarságában Szirák község ün­
nepe iránt megnyilvánult.

Városunkból dr. Förster Kálmán 
polgármester és a járásból dr. Mattya- 
sovszky Camill vezetésével 80 tagú kül­
döttség vett részt az ünnepségen, mely a 
főtéren folyt le.

A díszkapunál lelkesen fogadta a 
nagyszámú közönség dr. Sztranyavszky 
Sándor földmivelésügyi minisztert, akit 
dr. Soldos Béla főispán, dr. Baross Jó­
zsef alispán a vármegye, dr. vitéz Szánky 
főszolgabíró pedig a járás nevében kö­
szöntött, egy kisleány pedig szép virág­
csokrot nyújtott át

D. e. 9 és 10 órakor istentisztele­
tek voltak, mely után megkezdődött a 
lepellel lebontott emlékmű előtt az ün­
nepség. A sziráki ifj. dalárda Hiszekegye 
után vitéz Szánky járási főszolgabíró üd­
vözölte dr. Sztranyavszky Sándor minisz­
tert, a kerület képviselőjét, a főispánt, 
alispánt, városunk és a járás nagy kül­
döttségeit, a hősi halottak hozzátartozóit 
stb. Vázolta az örömet, lelkesedést, mely- 
lyel a község népe az emlékművet emelte. 
A dalárda „Nem nem soha" éneke után 
dr. Sztranyavszky Sándor mondott nagy­
hatású beszédet, mely alatt lehűlt a le­
pel a halmas gránit-oszlopba beépített, 
rohamsisakos, fegyvert tartó honvédről, 
miközben vezényszavak pattognak, a ze­
nekar „Szép vagy Magyarország** szivet- 
tépő dallamába kezd, sir Sztranyavszky 
Sándor, és vele együtt sírnak az özve­
gyek, árvák, öreg édesapák és édesanyák.

A megható jelenet után dr. Sztra­
nyavszky Sándor kiváló beszédben szólott 
a magyar formáló erőről, amely az önző 
és egyéni érdeket levetkőzteti nemzetünk 
fiairól, hogy teljesen a közérdeket szol­
gálhassa. A hősök nagy és életet áldozó 
példájából az egyik fontos jellemvonás a 
fegyelem, mely nélkül nemzetünk sorsa 
veszélybe juthat. A hivatott és tapasztalt 
vezetők útmutatásai szerint cselekedjünk.

Ne kritizáljon senki, aki először ön­
maga felett nem gyakorol kritikát. A kri­
tika lehet áldásthozó, de lehet romboló 
is. Hősökről emlékezni nagyon szép fel­
adat, de tanulságok leszűrése nélkül ke­
vés értéket jelent Nagy és komoly elha­

tározásokra nemcsak háborúban, hanem 
a polgári békés életben is szükség van. 
Ne a mohácsi vészt megelőző széthúzó 
társadalom szelleme verjen e történelmi 
időben éket magyar és magyar közé. 
Sok a mai időkben a vezető, akik hiva- 
tottság nélkül, töredékek kis csoportját 
vezetik. Ma nem lehet cél az egyén, az 
csak eszköz legyen, melyet a nemzet ren­
delkezésére kell bocsájtani, ami hatalmas 
erőt jelent s akkor lesz boldogság és 
feltámadás. Égő sebekkel borított nem­
zetnek kötelességteljesítő, fegyelmezett 
erőkre van szüksége, különben széthull.

A nagyhatású beszédet sok viharos 
taps és éljen szakította félbe. A 
beszéd végével megszólalt a templomok 
déli harangja s dr. Sztranyavszky Sándor 
Hunyady János belgrádi nagy ostromáról 
szól, amikor a harangok falrengető kon- 
gatásaira egységes erővel a hatalmas túl­
erőt legyőzte, elfoglalta Nándorfehérvárt. 
Ma is egységes erőre, bizalomra megér­
tésre van szükség s akkor nem haltak 
meg a hősök hiába. Ezeréves múltúnkat 
elsikkasztani nem lehet. Legyen áldás a 
hősök szellemén és a jelen magyarjainak

A város és környéke társadalmának 
hatalmas érdeklődése mellett folyt le az 
elmúlt vasárnap a Kath. Nőegylet immár 
hagyományos' népünnepélye a Liget-ven­
déglőben. A délelőtti borongós időt dé­
lutánra verőfényes, nyári napsütés váltotta 
fel, amely ragyogásába megkapóan illesz­
kedett bele a tavaszi rét ezer színében 
pompázó, hullámzó népünnepély.

A Szent Erzsébet Nőegylet lelkes 
hölgygárdája, élén a fáradhatatlan Kiss 
Lajosné elnökkel és Kraft Jenő titkárral 
ez évben is óriási munkát fejtett ki a 
siker érdekében és a találékonyságnak 
és szórakozási lehetőségeknek egész so­
rát találta ki; volt itt minden : halászsátor, 
pofozógép, erőmérőgép, célbadobálás, és 
mi szem-szájnak ingere : sütemények, tor­
ták, édességek, fatányéros, virsli, pezsgő- 
fröccs és még sok-sok minden, amit csak 
a meleg asszony! szív tud egy szent cél 
érdekében mozgósítani.

Az egyik legnagyobb attrakció: a

jövőt formáló kezein.
A viharos lelkesedéssel fogadott be­

széd után szavalatok és dalárda szám kö­
vetkezett, majd a főrendező Fazekas Jó­
zsef főjegyző átvette a szobrot megőr­
zésre, mely után a himnusz hangjaival ért 
véget a nagyhatású ünnepség, majd a ko­
szorúk elhelyezését kezdte meg dr. Sztra­
nyavszky S., a vármegye, egyházak stb.

Az ünnepség után Róth Flóris bá­
nyaügyi főtanácsos közp. igazgató és a 
polgármester vezették a város küldöttsé­
gét dr. Sztranyavszky Sándor elé, akit 
miniszteri kinevezése alkalmából üdvözöl­
tek. A járás küldöttsége is tisztelgett dr, 
Mattyasovszky Kamii főszolgabíró veze­
tésével ugyanakkor.

Lelkes szerető szavakkal emlékezett 
meg Salgótarjánról a földmiv. miniszter, 
mint ahol mindig az építeni, alkotni tö­
rekvő és a barátait megbecsülő szellem 
megnyilvánulását tapasztalta. Szeretetéről 
továbbra is biztosítja a várost és járását, 
ahová rövidesen eljön látogatóba.

tárgysorsjáték húzása 6 órakor kezdődött 
igen szép és értékes nyereménytárgyak­
kal. Szőnyegek, kézimunkák, élelmi és 
háztartási cikkek, élő állatok és még sok 
más értékes és praktikus áru került.ki_- 
sorsolásra, nagy örömére a szerencsés 
nyerőknek.

Egész idő alatt hangszóró műkö­
dött s a fess szürke fiuk is mikrofonba 
muzsikálták tüzes táncnótáikat Roppta 
is a táncot öreg és fiatal egyaránt a 
nagyszerű táncaszfalton.

A nagy erkölcsi és anyagi siker 
érdekében összeforrott asszonyi szív mel­
lől nem pártolhatott el a jó Isten ke­
gyelme sem. Hiszen a tiszta bevétel le­
hetővé teszi, hogy a nőegylet kedves 
asszonyai Szent Erzsébet szellemében 
dolgozva — ha majd a tél • dermesztő 
szele újból fújni kezd — 220—230 sze­
gény számára szerezzenek enyhülést, 
örömet és boldogságot ruhasegélyükkel.

A Szent Erzsébet Róm. Kat. 
Nőegylet népünnepsége.

Iskolai zászlóavatás 
Kisterenyén.

Pünkösd másodünnepén a kistere- 
nyei állami elemi népiskola egy impo­
záns ünnepély keretében zászlót avatott. 
Az iskola 380 növendékén, a tantestüle­
tén kívül megjelentek a hivatalok, testű; 
letek közül a Községi Elöljáróság Kiss 
Endre főjegyző és Szomszéd s. László 
biró, a Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. 
alkalmazottai Lénárd Károly bánya ig. a 
Máv állomás Somkuti Gyula főintéző, a 
Máv fütiház Kérészy Béla fűtőházfőnök, 
a csendőrség Pintér Ferenc csendőr- tiszt­
helyettes, a Tüzoltótestület Koledin Sán­
dor alparancsnok, a Levente Egyesület 
Juhász István v. főoktató, az OMKE Grosz 
Sándor, a Hadirokkantak Nagy János és 
a Hortby-telepi cserkészcsapat Verle Já.- 
nos parancsnok vezetésével, továbbá nagy­
számú helybeli és vidéki közönség.

D. e. 11 órakor az iskola udvarán 
készült emelvényen felhangzott a Hiszek­
egyet éneklő háromszőlamu iskolás gyer­
mekkar éneke. Miután a zászló egyházi 
áldásban nem részesülhetett, a gyermekek 
kérték a magyarok Istenét, hogy áldja 
meg e szent lobogót és vezesse őket 
alatta hűséggel, szorgalommal, minden 
magyar vágyát jelentő Nagy-Magyarország 
megvalósulásához. Az ártatlan gyermek- 
tzivekből fakadó Imádságba kapcsolódott 
bele Rőder Alfréd salgótarjáni acélgyári

iskola igazgatónak, körzeti iskola felügye­
lőnek zászlóavató beszéde. Tömör tár­
gyilagossággal fejtegette a zászló fogalma 
köré csoportosuló gondolatokat. Vázolta 
a zászló történetét, szimbolikus voltát, 
egységbe hajtó erejét, makulátlanságát 
Minden zászló harcba vezet. Háborúban 
a győzelmet vágyó csatákban, békében 
az emberi butaság, babona, megalkuvás, 
tehetetlenség, rosszakarat, tudatlanság el­
len. A zászlónak feladata, hogy magaköré 
tömörítse az iskolák, testületek, intézmé­
nyek, vallások és nemzetek fiait egysé­
ges oszlopba, hogy sikerrel vívhassa meg 
a zászlón kihimzett gondolatokat. Végül 
kérte a Mindenhatót: jöjjön el az a nap, 
amikor minden kis és nagy magyar lo­
bogó alatt elinduljon a sokat kesergő, 
szenvedő innen és túloldali tetvérek so­
kasága egy menetté olvadva a régen várt 
magyar feltámadás felé.

A mindenkit megkapó, pedagógust 
jellemző, magyarságától, emberszeretettől 
izzó lendületüs beszéd érzésvihara felol­
dódott a továbbképző iskola 4 szólamban 
előadott „Lobogjon a magyar zászló” c. 
énekében. Az iskola szavalókórusának 
áhitatos zászlófogadalma után Kajárik 
Jánosné isk. igazgató neje zászlóanya 
„Ha hűek maradtok e zászlóhoz, tiétek 
a magyar jövendő” jelmondattal megko­
szorúzta a zászlót Az ünnepély további 
befejező részét, a zászlószögbeverést el­
mosta az emlékezetes nagy vihar.

D, u. 4 órakor a hősök szobra és

a zászló előtt tisztelegve elvonult az is­
kolások magyaros egyenruhától tarkálló 
csoportja, majd énekszóval visszavonultak 
az iskola udvarára, ahol rövidesen meg­
kezdődött a magyaros délutáni műsor a 
tengernyi nép számára.

A délelőtti énekkarok „Legyen úgy 
mint régen volt”, „Magyár dalok” és a 
Szózat preciz kidolgozottsága bámulatba 
ejtette még a szakértőket is. A tapsvihar 
és a közkívánatra megismételt számok 
igyekeztek honorálni Vörös Lajos állami 
tanitó versenyszámnak beillő munkáját

„Májusfa-tánc" eredeti táncbemu­
tató olyan látványban részesítette a kö­
zönséget, amely a főváros színpad­
jain is megállhatta volna a helyét. Mi­
tológiai szin és mozgáshatást csupán 
a gyermekek egyöntetű nehéz mozdula­
tainak bája múlta felül. Csak a gyerme­
kek fáradsága tudta megszüntetni a lel­
kes és hálás közönség újrázását Méder 
Teréz áll. tanítónő utólérhetetlen, hóna­
pokig tartó munkáját véget nem érni 
akaró tetszéssel jutalmazta a vendég­
sereg. Ugyanez a kidolgozottság jelle­
mezte a „Nemzeti zászló** ritmikus moz­
gásgyakorlatát, amely szintén Méder Te­
réz tanitónő fáradozásának volt az ered­
ménye.

„Nem, nem, soha 1“ cimü tündérjá­
ték a magyar sors tragikumát mutatta be 
oly megrázó erővel, hogy hatása alól 
nehezen oldódott fel az ember. A deko­
ratív megoldások, ruhatervek, továbbá a

gyermekek átérzést visszatükröző mozgá­
sainak minden precizitása Dr. Varró Lász- 
lóné áll", tanitónő hozzáértését, lankadat­
lan buzgalmát igazolta.

Ambrus Béla áll. tanitó vezetésével 
az iskola szavalókórus frappáns megol­
dással dolgozta fel „Harangozó” cimü 
kompozíciót. A harangok kongása hatá­
sosan érvényesült a gyermekek fegyel­
mezett munkájában.

Egy ritka és kitünően sikerült ün­
nep emlékét őrizheti meg a kisterenyei 
áll. elemi iskola munkáskezü tantestülete, 
amelynek áldozatos munkájából és so­
kak megértő áldozatkészségéből 
uj zászló hirdeti az iskola és község min­
den ifjúságának a zászló meggyőződéses 
feliratát:

Ez a föld, melyen annyiszor apáid 
vére folytl

Tanulj, küzdj hazádért. Nagy lesz, 
mint régen voltl

E zászló hirdetni fogja a magyar 
egység, a magyar öntudat és élniakarás 
gondolatát. Bár megtagadták tőle az egy ­
házi áldást, amely szentesítette volna 
Mária országának e zászlóba vetett hitét, 
mégis, az alázatos, esdeklő, tiszta szívből 
fakadó imával felavatott magyar nemreti 
zászló eredményesen fogja maga köré 
gyűjteni a kis magyar gyermekeket, ifjú­
ságot, hogy vezesse békességben őket az 
Isten, haza és embertárs iránti kötelesség 
teljesítésében a magyar jövendő felé.

Ambrus Béla.

KEZDŐK. HALADOK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN 
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI
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A polgári iskola tornaünnepélye

jós királyunk és leánya, Mária királyné 
idejéből is, ami a hitélet és az ide való 
zarándoklások fellendülését kétségtelenül 
igazolja. Bizonyára itt is a török okozta 
a legnagyobb veszedelmet, sőt a pusztu­
lást is. így Salgó-,Somoskő- és Fülek

A Szent Erzsébet Nőegylet há­
lás köszönettel nyugtázza a junius 16 i 
népünnepélyére folytatólagosan érkezett 
adományokat: Vitéz Jónás Ödönné 1 
művészi kerámia, Niederland Gyuláné 6 
személyes teáskészlet, dr. Jánossy Ödönné 
6 személyes söröskészlet, Hangya cég 6 
személyes teáskészlet, Kainer Mór 2 vi­
rágváza, Bolyky József 6 drb. pipere­
szappan, 1 gyümölcskonzerv, Törekvés 
cég 1 Koestlin rulett, 2 doboz keksz, 
Mórics György 2 lábas, malátakávévaí 
töltve, Garami János 6 drb. pipereszap­
pan, Blanár Sándor 1 festmény, Doná- 
szy cég 1 selyemsál, 1 pár fürdőcipő, 
Szabó Ferenc 2 P, özv. Vehovszky Ist­
vánná 5 P, özv. Petonszky Lászlóné 3 P, 
Schreiner Jenőné 5 P, Klein Márkusz 6 
kgr. bab, Szauer Andor 2 drb. pipere­
szappan, T üveg kölnivíz, 1 doboz púder, 
Dürner Győzőné 1 cserép hortensia, 
Kraft Jenő 1 nagy váza, 10 drb. könyv, 
Zelenik Pál 10 db. Polo-mosópor, dr. 
Holics Endréné 2 kép, 1 hamutál, 1 
szalvétatartó, dr. Pap-Szász Tamás 1 bá­
rány, dr. Wanka Lajosné 1 kézimunka­
terítő, báró Solymossy Tibor 2 bárány,

várak közvetlen tőszomszédságában e 
vidéken nem béke és nyugalom, amit 
azután a Karancs és annak híres búcsú- 
járóhelye is megsinylett. De azért még a 
törők időkben, vagyis a Habsburg-házbeli 
királyaink alatt sem szünetelt, sőt talán 
meg is növekedett itt a zarándokok száma, 
amit ugyancsak a kápolna körül újabban 
lelt és I. Ferdinándtól I. Lipótig és I. 
Józsefig tartó korbólszármazó számos 
ezüstpénz is igazol 1

(Folyt, köv.)

Első szentmise.
Űrnapján d. e. 9 órakor P. Marián 

házfőnök plébános vezetésével paptársai, 
a szülők, hozzátartozók és mások kísére­
tében érkezett Szoó István Egerben vég­
zett theológus földink a templomba, mely­
nek ajtajában a vallásos egyesületek kül­
döttségei köszöntötték a fiatal papot, aki 
az oltár elé érkezve szép hangján a Veni 
Creator Spirilust intonálta. Kézvezetője 
P. Réz Marián volt Evangéliumkor dr. 
Holik Sámuel egri professzor mondott fe­
lejthetetlenül szép beszédet a papi hiva­
tásról, kötelességekről, felelősségről, a szü­
lők áldozatosságáról, öröméről, stb. A 
szentmise nagy papi segédlettel folyt le, 
a kóruson Ursutz József karnagy veze­
tésével az acélgyári dalárda Haydn misé­
jét adta elő magyarul, tökéletességgel.

A szentmise a Te Deum és magyar 
himnusszal ért véget, majd az ujmisés 
első áldásban részesítette szüleit, paptár­
sait és a sok hívőt.

D. u. 1 órakor a Ferences kultur- 
házban a nagy vendégsereg közös ebé­
den jelent meg, melyen számos felkö­
szöntő hangzott el, úgy az ujmisésre, 
mint derék szüleire. Az ujmisénél szo­
kásos oltáranyai tisztet dr. Tóth Józsefné 
látta el, akinek a férje egri jogakadémiai 
tanár és aki 5 éven át a legnagyobb 
szeretettel kalauzolta a törekvő és sok 
nehéz akadályt kiváló akaraterővel le­
küzdött fiatal papot.

Szent István-menedékház 
a Karancson.

Igen kellemes és síép tavaszutói 
időben tartotta meg a helybeli polgári is­
kola tanártestülete és növendékkara szom­
baton délután idei tornaünnepélyét. Az 
SBTC pályájának -tribünjét, korzóüléseit 
és állóhelyeit a növendékek szüleinek, a 
tanügy- és a sport barátainak mintegy 
kétezer lőre becsült tábora lepte el s vi­
harzó tapssal köszöntötte a festőién fel­
vonuló növendékeket, fiukat és lányokat, 
hogy utána még kiemelőbb kontúrban 
hangozzék fel a mélységes áhítattal éne­
kelt „Hiszekegy". Utána megkezdődtek 
az ünnepély változatos müsorszámai: Fiuk 
szabadgyakorlatai Leányok szabadgyakor­
lata ; Fiuk szertornája ; Leányok labdajá­
téka ; Fiuk rudgyakorlata; Leányok ma­
gyar gyakorlata; Fiuk atlétikai versenye; 
Leányok ritmikus tánca és Fiuk kézilabda 
mérkőzése.

Valamennyi szám, kivétel nélkül, 
nagyszerűt, lebilincselő! és sokszor bá­
mulatkeltőt nyújtott. Mindkét nembeli if­
júság a sport iránti szeretettnek iskola­
példáját adta. Az amatörfényképének tö­

megét vonzotta minden egyes szám a 
megörökítésre s a nézőközönség őszinte 
élvezettel és bőkezűen osztogatta a tap­
sot. Az ifjúságból, az utánunk következő 
s a viszontagságos magyar életre készülő 
nemzedékből kiáramló derű örvendő és 
megszépítő vonásokat rajzolt a hálás pub­
likum arcára s mindezt az örömet csak 
az az üröm halványította, hogy a közön­
ség soraiból hiányoztak a közhivatalok és 
egyházak képviseletei, mintegy igazolásául 
annak: más a szónoklás, a prédikálás és 
más az életbe belevitt gyakorlat Elvégre 
csak ötszáz magyar, többnyire szegény­
sorsú fiú és leány torhaflnncpélye volt... 
Mi, akik résztvettflnk, a Himnusz elhang­
zása után az elvonuló ifjúság dübörgő 
lépteiben egy öntudatosabb, magvarabb, 
önvérét jobban becsülni és értékelni tudó 
nemzedék haladását láttuk az eljövendő 
magyar élet felé...

Csanády Miklősné és Kovács Imre 
tornatanárok s a polgári Iskola tanárikara 
felé pedig szálljon az elismerés és bála 
mindezért.,, (—

Hirek és különfélék
Június.

Úgy érzem, kissé könnyelműek va­
gyunk az időnkkel. Valami nagy és mély 
cyári örömmel lengetjük szivünk piros 
lámpását a junius vonatja elé és nem 
gondolunk arra, hogy amikor berobog, 
megint eltűnik örökre az életünkből egy 
május. Hiszen igaz van: a júniusnak egy 
egészen különös bája, amely nincs meg 
a tavasz és a nyár többi hónapjában. Az, 
hogy már nem tavasz és még nem nyár; 
az, hogy még az elején vagyunk mind­
annak a sok kimondhatatlan szépségnek, 
amelyet a nyár kibont előttünk. És még­
is: minden emberi könnyelműségünk ott 
van abban, ahogy a júniust köszöntjük 
és szeretjük. Ott van benne az az egész 
gondtalanság, amely nem számolja félté­
kenyen és fulraron az ifjúság tűnő nap­
jait, hanem minden egyes napot uj aján­
déknak érez, holott minden egyes nap 
csak elvesz valamit, amt pótolhatatlan. 
Ó, a májusi A május olyan, mint a gyer­
mekkor, melynek múlása csak az élet 
kezdetét jelenti. De a junius: már maga 
az élet, maga az ifjúság, maga a nyár 
és minél teljesebbé válik napról-napra, 
annál jobban közeledik hervadásához is.

Kissé könnyelműek vagyunk az 
időnkkel, úgy érzem. Kissé nagyon is 
siettetjük, ami elsiet anélkül is. De ha 
már igy van, ha már ilyenek vagyunk, 
legalább becsüljük meg azt, ami még je­
lenvaló, — érezzük minden percben, hogy 
most kezdődik , a nyár, nehogy akkor 
eszméljünk rá szépségére, amikor már 
búcsúzik örökre ... (—dny )

Több közlendő cikk és hír 
helyszűke miatt csak jövő számunk­
ban Jelenhet meg. (Szerk.)

Az Országos Leánykonferen­
cia a péntek d.u. 4 órai vonattal érkező 
Herceg Sulkovszky .Miklősné és a kon­
ferencia elnöksége fogadásával kezdődik 
a főtéri pályaudvaron, mely után este 7 
órakor fogja a Hercegné öfőméltósága a 
konferenciát megnyitni. Ezt követőleg az 
acélgyári Olvasó egylet nyári helyiségé­
ben a helybeli érdeklődők részvételével 
is szeretetvacsora lesz. Naponta d.e. fél 
10 órától és d.u. fél 5 órától kezdve 
konferenciai előadások lesznek. Vasárnap 
a 10 órai istentiszteleten Bereczky Al­
bert budapesti ref. lelkész hirdeti az Igét. 
Fél 12 ó. Közgyűlés lesz. Hétfőn este 7 
órakor urvacsoraosztás. Kedden 9 ó. in­
dulás a salgói kirándulásra.

A salgótarjáni Iskolánkivüli 
népm. Bizottság az évi munkásságát 
Szent István első magyar királyunk em­
lékének áldozó műsoros előadással mél­
tóan fejezi be a Katholikus Kör nagy­
termében f. hó 26-án délután 6 órai kez­
dettel. - Aki magyar és igazi keresztény, 
nem vonja ki magát e szép esemény 
megtekintése alól. Szeretettel várja a 
a rendezőség az érdeklődőket

Ne feledje el, hogy kedden 
este nyolc órákor kezdődik a Róm. 
Kath. körben a Salgótarjáni Ba­
lassa Bálint Társaság első évi ren­
des közgyűlése és az azt követő 
irodalmi és zenei estje, ahol min­
den költség nélkül lelki felüdülés­
ben lesz része. A Társaság min- 

t de akit szeretettel vár.
Konferenciai ünnepi estély lesz 

25.-én szombaton este az Evangélikus 
kulturházban, amelyen Szabó Imre buda- 
gesti református főesperes tart előadást, 

éczássy Judit, Rőder Alfréd zongoraki- 
séretével énekszámokat ad elő, Arkossy 
Józsefné szavalómüvé^nő. A Vilezsál — 
Rőder — Lovász trió és a helyi vegyes­
kar működnek még közre. Kezdete pon­
tosan 8 órakor. Beléptidíj 2 P — 50 fil­
lérig a lelkészt hivatalokban és a leány- 
egyleti tagoknál kapható.

A Salgótarján város ÉNY-i szom­
szédságában elterülő és hatalmas mére­
tével a környező hegyes-dombos palóc­
vidékből messzire kiemelkedő Karancs- 
hegy (729 m.) gyönyörű erdeivel, bővizű 
forrásaival, dús vadállományával stb., ős­
idők óta mindig vonzotta magához az em­
bert Már a bronzkor, meg a vaskor 
(kelta idők) embere hatalmas, gyürüalaku 
sáncokat ásott a Karancs kisebbik, déli 
hegykupolájának 685 m. magas tetejére 
és hatalmas várrá alakította azt. Imponáló 
földvár lehetett ez egykor, hiszen még 
4000 év emberi és természeti romboló 
erői sem tudták azt máig sem elpusztí­
tani, hanem még ma is jól kivehetők, sőt 
még a laikusoknak is feltűnők.

A vaskor embere is ugyancsak ha­
talmas telepekben ■ tanyázhatott itt a he­
gyen és körülötte, amit a nagyszámú 
keltapénz-leletek is igazolnak. így ezüst 
keltapénzeket találtak nemcsak Lapujtőn 
és Somoskőújfalu Pogányvárában, de ma­
gáról a Karancshegyről is eddig 79 nagy, 
22 kisebb és 7 legkissebb keltapénz ke­
rült az illetékes régészek kezébe; hát 
még mennyi kallódhatott el?

De nemcsak magán a Karancshe- 
gyen, hanem az alatta és körülötte elte­
rülő hegylábakon, völgyekben és dom­
bokon stb. is mindenfelé megtaláljuk az 
ősember telephelyeit, tehát elég nagy 
számban és hosszú ideig tartó ottlakásá- 
nak kétségtelen nyomait. Ilyenek pl. a 
spmoskőujfalusi Pogányvár kelta földsán­
cai, a Csebernyt (régebbi Írásainkban még 
én is jóhiszeműen, de helytelenül s jog 
talanul, az elszlávositott névalakját, a 
„Ceberna"-t használtam, de egy 1827-ből 
való eredeti okmányból kétségtelenül ki­
derült az egyedül helyes és jogos, ősi 
magyar neve, a „Csebernye"!) forrásvöl­
gye és ennek Karancsalja felé húzódó, 
forrásokban dús telephelyei, azután a 
lapujtői pókabegy őskori telepei stb.

Azután hosszú évezredeken át nem 
igen tudunk a Karancs és közvetlen kör­
nyéke települőiről, csak a magyar hon­
foglalás idejéből van egy leletadatunk 
Karancsaljáról. Ebből is, de meg a hely­
nevekből is kétségtelen, hogy honfoglaló 
őseink mindjárt megszállták a Karancs- 
hegy környékét is, sőt a hegy „Karancs" 
neve is honfoglaláskori török név, amely 
bizonyára egy személynévből származik, 
jóllehet a Kara fekete név, ahegymesz- 
szire kéklő, sötétlő vagyis feketélő nevé­
től származhatik?

A kereszténység felvétele bizonyára 
a Karancsot is érintette és én nem tar­
tom lehetetlennek, hogy az akkor még 
aránylag ép, pogánykori vársáncok (v. ö. 
a Pogány vár névvel I)- eltüntetésére, vagy 
a figyelemnek róluk való elterelése cél­
jából, no meg természetesen a keresztény 
vallás elterjesztésére és minél erősebb 
meggyökereztetésére, itt fenn a mai Ká­
polnahegyen is, mihamarabb valami ke­
resztény kulluszhélyet, esetleg kápol­
nát is emeltek. Lehet, hogy a magya­
rok ősi Boldogasszony tiszteletével füg­
gött össze az itt legelőször létesített 
kápolna I Később, a szörnyű tatárjá­
rás idején, a muhi-csatából való menekü­
lése közben, IV. Béla király is megfor­
dult e tájon, sőt a néphagyomány szerint 
itt fenn a hegyen keresett volna mene­
déket Később meg talán éppen ennek 
emlékére és az ő leányának, boldog Mar­
git tiszteletére emeltek itt kápolnát, vagy 
a régi tatarozásával, vagy újabbat is.

Ezek emlékét látszik igazolni, hogy 
a közeli bővizű forrást a nép még máig 
is Margit-forrásnál nevezi. De az még 
tény és valóság, hogy a máig fennmaradt, 
Illetőleg romjaiból 1926 bán felépített és 
átalakított kápolnája szabályszerűen ke­
letéit (orientált) volt, vagyis keletre né­
zet) a ma is meglevő kerek apsísa. To­
vábbá hatalmas homokkövekből faragott, 
félkörü diadalívvel bírt, amely vonások 
thind a tatárjárás előtti, román-izlésü 
templomok sajátságai.

De nemcsak a kápolnarom határo­
zott román-jellege mutat itt az árpádkor! 
eredetre, hanem a több, szórványosan 
talált ezüstpénz is, amelyek IV. Béla ki­
rály idejéből valók. Legszebb és legér­
dekesebb ezek között az a pár év előtt 
felszinrekerült ezüst-brakteala (egyoldalú 
vereti), amelyet IV, Béla pénzének tar­
tanak a numlzmatikusok.

De több pénz származik Nagy La*

Tropikálok
Inprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytisztítása

géperejű üzemében tökéletea.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

Szentpétery Istvánná 1 rúd szalámi, Ke­
mény Testvérek 4 kg. kockacukor, 1 
tábla csokoládé, 2 kg. keksz, 1 1. bor, 
Ponyi Sándor 3 rúd szalámi, Gáspár Vil­
mos 2 rúd szalámi, Császár Pálné 3 P. 
Weiszberger Rózsi: 1 női szalmakalap, To- 
bola Nándorné 2 Pengő.

Berinkey a közismert lélek­
látó grafológusnőt bizalommal keresse 
fel. Díjtalan hasznos élettanácsot ad jel­
lemére, sorsára bárkinek bármilyen ügy­
ben, vidékiek írjanak (2'20 P bélyegben 
melléklendő). — Fogad néhány napig 
Fülekí-u. 2.

A SZÍNHÁZ iránt a közönség 
érdeklődése nagyon fokozódik. A gyer- 
mekszinház szerdai előadását telt ház nézte 
végig, úgyszintén a Cigány csütörtöki 
előadását is. — Hétfőn (20-án) Maráti 
Lili a vígszínház nagyhírű művésznője 
lép fel a Hajnali vendég c. színjátékban.

A Szent Erzsébet Róm. KaL 
Nőegylet junius 12-iki tárgysorsjátékán 
kihúzott sorsjegyszámok: 20 25 61 149 
152 220 256 259 267 272 281 284 285
301 318 362 365 369 371 380 390 402
412 421 450 523 529 547 593 604 630
689 696 710 723 743 764 791 804 825
863 872 933 948 951 959 990 992 1000 
1047 1050 1068 1083 1096 1102 1120
1123 1142 1177 1200 1211 1279 1300
1343 1348 1351 1368 1401 1431 1437
1472 1477 1499 1503 1505 1532 1555
1562 1569 1615 1625 1632 1634 1668
1686 1694 1717 1721 1724 1728 1737
1749 1772 1802 1805 1823 1839 1854
1867 1877-1879 1881 1901 1907 1916 
1933 1956 1996 2019 2022 2024 2037
2049 2068 2071 2091 2092 2095 2101
2106 2113 2164 2165 21$7 2171 2194
2204 2206 2221 2222 2233 2234 2246
2255 2265 2312 2329 2338 2350 2360
2368 2407 2419 2420 2457 2471 2484
2509 2521 2539 2547 2555 2586 2597
2680 2623 2676 2691 2712 2725 2756
2758 2759 2770 2775 2785 2802 2847
2860 2861 2864 2912 2924 2928 2932
2934 2935 2955 2975 2982 2984 2987
2994 3009 3063 3068 3073 3083 3112
3116 3138 3182 3185 3235 3249 3266
3327 3345 3352 3354 3364 3385 3425
3435 3479 3501 3533 3558 3562 3573
3578 3596 3607 3666 3693 3703 3707
3709 3715 3728 3730 3747 3755 3764
3795 3805 3838 3867 3891 3950 3986
3999. A nyereménytárgyak a Nemzeti 
Egységes Párt irodájában vehetők át
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Salgótarján. Nagy ismeretséggel 
rendelkező rádió műszerész és technikus 
állást keres. „RÁDIÓ** jeligére a kiadó­
hivatalba.

Magyar gyermeknek magyar 
játékot! A Háziiparosok és Iparművé­
szek Szövetkezeti mozgalmat indít a já­
tékáruk háziipari készítésének előmozdi- 
tásáru. Felhívjuk a falusi lakósságot, hogy 
mindazok, akik faragott, festett vagy bár­
mi más módon előállított gyermekjáték­
ra alkalmas holmik előállításával foglal­
koznak vagy ilyesmire vállalkozni tudnak, 
közöljék címűket a Szövetkezet igazgató­
ságával (Budapest, VH Erzsébet krt. 32.

Az Állami gép jármihrezetőkép- 
ző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Techno­
lógia és Ányagvizgáló intézetben (Bpest, 
VIIL, József-körút 6.) julius 4-én este fél 
7 órakor nyílik meg. Beírás a felvételhez 
azűkséges űrlapok kiadása naponta d. é. 
10—12 óra között az igazgatósági iro­
dában. Igazgatóság.

drága az idő tavasszal és nyáron, a nagy 
munkaidőben, éppen olyan olcsó a téli 
délutánokon. Ha lennének alkalmas tor­
nahelyiségek, — szakszerű értelemben 
vett tornacsarnokról nem is merek be- 

i szélni, — mennyivel több nevelő munkát 
' lehetne a mi nagyszerű leventeintézmé- 
, nyűnk révén végeztetni! A nevelő munka 

alatt értem a testi és lelki nevelést egy­
aránt, a kettőt együtt teljes harmóniában. 

. Ehhez még csak az kellene, hogy hivatá- 
i sós, képzett oktatók vegyék kezükbe az 
i ifjúságot, akik nemcsak sportot oktatná­

nak teljes szakszerűséggel, de megértet­
nék a testnevelésnek az egyénekre és a 
nemzetre kiható fontosságát is és megis­
mertetnék az ifjúságot az egészséges élet 
feltételeivel.

A leventeintézmény, ha anyagiak 
hiányában ma még nem is kimerítően és 
tökéletesen, de mégis megoldotta az is- 
kolánkivüli testnevelést. De mi történik a 
nőkkel? És pedig a levente-korban lévő 
nők testnevelésével ? Sajnos, semmi. A 
kulturnemzetek, különösen az északi né­
pek, régen rájöttek arra, hogy testben 
elsatnyult anyák nem alkalmasak arra, 
hogy a generáción javítsanak.

A női testnevelés terén nálunk és 
főleg vidéken sajátságos álszemérem ural­
kodik. Mintha a női testnevelés a nőiet- 
lenséget jelentené, a női sportolás, va­
lami elitélendő ledérség volna. Pedig ez 
óriási tévedés. Budapesten a múlt év 
őszén az iskolába már nem járó munkás 
és hivatalnoknők számára a város külön­
böző részein ingyenes torna és sporttan­
folyamokat rendeztünk. Ezek meglepően 
szép eredménnyel jártak. Ha tízszer any- 
nyi tanfolyamot indíthattunk volna meg, 
annak is lett volna, bőven, önként jelent­
kező növendéke. A vidéki városokban is 
meg kell ezeket a tanfolyamokat kísé­
relni. Ahogy a test és lélek harmóniája 
jelent csak egész eredményt a nevelés 
szempontjából, éppen úgy, ha az eddigi­
nél valóban különb, ellenállóbb nemze­
dék a célunk, ennek eléréséhez a férfiak 
és nők párhuzamos, túlzásoktól mentes, 
rendszeres testnevelésére és ennek révén, 
az eddiginél egészségesebb életberende­
zésre van szükség.

Az erőforrás, a sportban is, a ma­
gyar vidék. Ennek a forrásnak sem a 
sport, sem más téren nem szabad kiapad­
nia, mert ennek a forrásnak a bősége zá­
loga csonka országunk újraéledésének I

A vidék sportja
Irta: dr. Kelemen Kornél orsz. gyűl, képviselő 

az Országos Testnevelési Tanács elnöke.

A. Csoport. 
Egyesbiró! határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. ív junius hó 
M.-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből'

A május 22.-I ZISE—MRTK mér­
kőzés ügyében az MRTK beadványára, 
a Játékvezető Testület véleménye alap­
ján a következő határozatot hozza:

A mérkőzés eredményét a szabály­
zat 207. §. 5. bekezdése a) pontja alap­
ján megsemmisíti s azt f. hó 19.-én sem­
leges pályán (KBSE pálya) ZISE költsé­
gén, közös rendezőség mellett újraját­
szani rendeli el. (Csapatok útiköltségét 
mindegyik fél maga fizeti.) Továbbá a 
333. §. b) pontja s a 363. §., valamint a 
352. §. B) pontja alapján az eddig ki­
rótt pályafelfüggesztési jog figyelmenki- 
vül hagyásával, de annak megszüntetése 
mellett, az őszi bajnokság megkezdési 
idejére 1 hétre felfüggeszti a ZISE pá­
lyaválasztó jogát arra a bajnoki mérkő­
zésre, amely legelőször van saját pályá­
jára kisorsolva. Ezen mérkőzését ZISE 
saját rendezésében ugyancsak a semleges 
KBSE pályán tartozik lejátszani. Egyben 
felszólítja ZISE-t, hogy a jövőben mér­
kőzéseire karhatalomról gondoskodjon.

Tudomásul veszi ZISE-nek fenti 
mérkőzéssel kapcsolatos utólagos Írásbeli 
bejelentését, miszerint Greguss József a 
ZISE egyesületén kívülálló egyén bán­
talmazta a szóbanforgó mérkőzésen a 
játékvezetőt

A fegyelmiszabályzat 348. §. b) 
pontja alapján a játékvezetőt bántalmazó 
Greguss József egyént 2 évre eltiltja a 
ZISE pálya látogatási jogától.

Felszólítja BSEII.-t, hogy a követ­
kező egyesbirói ülésre jelentse, hogy a 
junius hó 5.-i BSE IL—ZISE mérkőzés 
idejéről és helyéről mint rendező fél 
miért nem értesítette ZISE-t.

Schrenk Károly PBÜSE III. játékost 
a fegyelmiszabályzat 327. §. a) pontja 
alapján 1 hétre eltiltja a játéktól junius 
hó 5-től junius hó 13-ig. Egyben felkéri 
Tóth Kálmán játékvezető urat, hogy kü­
lönösen játékos kitiltások esetén a bíró­
jelentést rendeltetési helyére idejében 
juttassa el.

Vass Ferenc PBÜSE III. játékost a

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

306/1938.
A főiskolái tanulók segélyezése.

Hirdetmény.
Salgótarján m. város közönsége a 

főiskolai hallgatókat évi 244 P 80 fillér 
segéllyel támogatja.

Ezen segélyre pályázatot hirdetek 
és felhivom a segélyt elnyerni óhajtókat, 
hogy a város képviselőtestületéhez inté­
zett és születési anyakönyvi kivonattal, 
érettségi és erkölcsi, valamint a szülök 
vagyoni viszonyait feltüntető bizonyít- 
vánnyal felszerelt kérvényüket L évi fe­
lles hó 3O-lg nyújtsák be. A később 
beérkező kérelmek figyelembe véve nem 
lesznek.

Salgótarján, 1938. junius 3.
A polgármester helyett ' 

Dr. Figus Béla
főjegyző

A magy. kir. állami rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága.

1062/1938.
Értesítés.

A Székesfőváros törvényhatósági bi­
zottsága az 1938. évi május hó 11-én és 
folytatólag 13-án tartott rendes közgyű­
lésében hozott 204/1938. kgy. számú köz­
gyűlési határozatában kimondotta, hogy a 
személyszállító gépjáróművek utáni vám- 
szedési jogot felfüggesztette.

A Székesfőváros törvényhatósági bi­
zottságának ezen elhatározása értelmében 
a személyszállító gépjárómüvek városi 
vámszedés nélkül mehetnek a Székesfő­
város zárt területére.

Ezen vámmentesités kifejezetten 
csak személyszállító gépjárómüvekre vo­
natkozik.

Salgótarján, 1938 junius 15-én.
A kapitányság vezetője: 

Dr. Jánossy Ödön 
m. kir. rendőrkapitány

Budapestnek, az ország fővárosának 
a vidék adja az utánpótlást minden téren. 
Ez a főváros rég elsorvadt volna, ha nem 
állana mögötte, mint örök erőforrás, a 
magyar vidék. Az a vidék, amely nem­
csak emberanyagot és élelmet ad, hanem 
az ősi talajból kisugárzó magyar szellem­
mel is táplálta és táplálja fővárosunkat 
Ha a vidéknek nem lett volna terméke­
nyítő hatása, akkor Budapest nem fejlő­
dött volna a világ egyik legszebb váro­
sává. De ami ennél is több, nép volna 
ma a magyarság politikai és kulturális 
központja.

Azok a világraszóló sportsikerek, 
amelyeket a mi kis országunk fiai arat­
nak, hirt és dicsőséget szerezve nemze­
tünknek, szintén annak köszönhetők, hogy 
a magyar vidék a sportban is olyan után­
pótlást ad, amely a legjobb anyag arra, 
hogy tovább fejlesztve, a magyar faj ki­
válóságának hirdetőjévé legyen.

Amióta —öt és fél esztendeje — 
az Oszágos Testnevelési Tanács élén ál­
lok, mindenkor azt hirdetem, hogy a sport­
sikereknek a nemzet szempontjából csak 
akkor van igazi értékük, ha azokat nem 
egy-két agyonhajszolt, a tiszta amatőr 
felfogástól nem egyszer eltávolodott em­
bernek az eredményei alapján érjük el, 
hanem, ha azok természetes kivirágzásai 
a magyar nép széles rétegeit átfogó rend­
szeres testnevelésnek.

Ennek a célnak az érdekében az 
eddiginél is hathatósabb és tervszerűbb 
munkának kell megindulnia. Ebbe a mun­
kába elsősorban a vidéknek a testnevelés 
szempontjából mostoha sorsban élő tö­
megeit kell bevonni, ezeket kell részesí­
teni a segítségben.

Ezzel a felfogással szemben, vannak, 
akik e magasabb nemzeti szempotok iránt 
teljesen érzéketlenek A sportban csak a 
szenzációkat hajszolják, örökös attrakkció- 
kat, futballdribliket és más hasonlókat 
szorgalmaznak és akiket, általában, az 
olyan események izgatnak, amelyeknek 
nem annyira a komoly sport, hanem in­
kább közönségsikere és ezzel járó üz­
leti sikere van.

Félremagyarázások elkerülése végett 
hangsúlyozom, hogy természetesen, a 
sportnak szükségé van versenyekre, mert 
hiszen ezek a sportnak az éltető elemei. 
Versenyek kellenek, sőt versenyzőiknek 
nagy nemzetközi küzdelmekben is részt 
kell venniök, hogy edződjenek és tanul­
janak De annak semmi értelme sincs, 
hogy szenzációk kedvéért, egy pár em­
ber örökös szerepeltetésérepazároljuk min­
den erőnket és ugyanakkor megfeledkez­
zünk a tömegekről s elhanyagoljuk ezek­
nek a nevelését

A főcél csakis az lehet, hogy a test­
nevelés révén a magyar nép testi fejlett­
ségét előbbre vigyük Az Európa-bajnok­
ságok, a világbajnokságok és olimpiák 
csak serkentő eszközök e cél elérésére. 
Ezekkel kedvet és propagandát csinálunk. 
Azonban dőreség lenne megfordítani a 
dolgot és az egész nemzet testnevelését 
ezeknek a reprezentatív sportesemények­
nek a szolgálatába állítani A sportban a 
„sztárok** is fontosak, de nem magukban 
és önmagukért, hanem csak azért, hogy 
a tömegek sportját és fajtánk testi fej­
lettségét előbbre vigyék. Ezért helyez 
súlyt az Országos Testnevelési Tanács, 
a mindenkori kormánnyal egyetértőén, a 
vidék sportjának támogatására, arra kü­
lönösen, hogy amennyire a szűkös anyagi 
körülmények lehetővé teszik, a vidék 
városaiban, falvaiban sportintézmények 
létesüljenek

Sajnos, az anyagi eszközök nincse­
nek arányban a cél fontosságával. Ma, 
mikor a világ kulturnemzetei fokozott 
erőfeszítést fejtenek ki, hogy helyes táp­
lálkozással, a közegészségügy és a higié­
nia fejlesztésével és nem utólsó, hanem 
legelső sorban a testnevelés tervszerű 
kiépítésével az emberanyagon javítsanak, 
akkor nekünk, — akiknek ép elég okunk 
van arra, hogy nemzetünk erejét, ellen­
álló és teljesítő képességét növeljük, — 
százszorosán arra kellene törekednünk, 
hogy a nagy kulturnemzetek erőfeszíté­
seit ezen a téren túlszárnyaljuk. És ha 
ezt az erőt és teljesítőképességet növelni 
akarjuk, akkor elsősorban oda kell men­
nünk, ahol legnagyobb az elhanyagolt­
ság, tehát a legnagyobb szükség van a 
segítésre. All ez főképen a falu népére.

A falu népe télen ér reá. Amilyen

Szent Erzsébet Nőegylet elnök­
sége hálás köszönettel nyugtázza népün­
nepélyén adományozott alábbi felülfize- 
téseket: N.N. 5 P, Kiss Lajos 4 P, Kre- 
puska Gézáné 2 P, Horváth Lajosné 2 P, 
dr. Holcsek Béla 1'60 P, Holló Klári l'20P, 
özv. Kurucz Lajosné, Zsebe Antalné, Tóth 
Gyuláné 1—1 P, Bolner Pál, Szabó Dezső, 
Lizsyánszky A. 80—80 L, Nagy Bertalanná, 
Krajcsovics Gyula 60—60 f., JakuboVe 
Józsefné, Jakabi Pálné, Králik Rezsőné 
50-50 f., N. N. 30ÍÍ11, Duda L. 20 fillér, 
Moticska N. 5 P, Dr. Förster K. 3 ipengő.

Felhívás! A magyar háziipari ter­
melés áruértékesítés! központja a H. I. Sz. 
felhívja mindazokat, akik kézimunkázás- 
sdZ, szövéssel, fonással, gyékény-ét kosár- 
kötéssel, fafaragással, gyermekjátékok ké­
szítésével vagy bármi más népművészeti 
vonatkozásban figyelemreméltó munkával 
foglalkoznak, közöljék címűket a Házi­
iparosok és Iparművészek Szövetkezete 
Igazgatóságával, Budapest, VII. Erzsébet 
kőrút 32 az.

fegyelmiszabályzat 327. §. a) pontja alap­
ján 2 hétre eltiltja a játéktól junius 12- 
től junius 27-ig.

Tábori Gyula Weiss Arnold ■}
előadó. egye ebiró. ■.■

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. éu junius hó 
14-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A SAC-nak beadványát a 16-ára 
kitűzött SISE—SAC mérkőzés ügyében 
tudomásul veszi, miszerint a SAC ezen 
mérkőzést indoklással SISE javára le­
mondja. Ezen mérkőzés 2 pontját ai 
egyesbiró a 212. §. alapján gólarány nél­
kül SISE javára Írja.

Kovács Béla SAC és Répás Balázs 
MLK játékosokat a fegyelmiszabályzat 
329. §. a) pontja alapján 1 hóra eltiltja' 
a játéktól, junius 12-től julius 12-ig. Egy­
ben utasítja MLK-t, hogy Répás Balázs 
fényképes igazolványát azonnal küldje be.

Igazolja a kővetkező mérkőzések 
eredméayelt.

KBSE II—ETK 1:1, SSE III—MRTK 
18:0, PBÜSE IU-SBTCIII 3:2, NOSE- 
ZISE 8:1, SSE m—PBÜSE Hl 4:2, SBTC 
III—KBSE II 14:0, ETK—NŐSE 3:2, 
PBTK—VÁC 5:4, SISE—PBTK 2:1, MLK 
—SAC 6:4.

SISE—SAC 0:0 gólaránnyal SISE 
javára.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Értesítés!
Értesítem SBTC Forgács intézőjét, 

hogy az SBTC Forgács nevében aláírá­
sával, de egyesületi bélyegző és szabály­
szerű másik aláírás nélkül beterjesztett 
fellebbezését az SBTC Forgács büntetése 
ügyében nem terjesztettem fel a Felleb­
bezési Bizottsághoz, mert mire az ott 
tárgyalás alá kerül, aktualitását úgyis el- ’ 
vesztené, mivel az SBTC Forgácsra ki­
rótt büntetés ennek a sportévnek, illetve 
a bajnokságának befejezéséig szól. Afxj- 
nokság junius 19-én befejezést nyer i * 
az SBTC Forgács kirótt büntetés ezzel 
a dátummal lejár.

De a Fellebbezési Bizottság alaki 
hiba és a fellebbezési dij be nem fizetése 
miatt úgysem tárgyalta volna.

Tábori Gyula
. főtitkár.

Meghívó.
A Salgótarjáni Kaszinó 1938. 

évi junius hó 25-én, ideiglenes helyisé­
gében, a Kis Gyuláné-féle vendéglőben 
tartandó
rendkívüli közgyűlésére.

Tárgysorozati
1. Elnöki megnyitó és a gyűlés jegyző­

könyvének hitelesítésére két tag kije­
lölése.

2. Igazgató jelentése.
3. Alapszabály módosítás.
4. Esetleges indítványok.

Indítványok az alapszabályok értel­
mében a közgyűlést megelőzőleg 3 nap­
pal az igazgatóhoz adandók be.

Salgótarján, 1938. junius hó 15.
Bérezi s. k. 

elnök.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatal.. k.l,U4g , Salcéla^Ae, O-«U. >44. u4a>. — KSaU ■ TÁBORI GYULA UUtkA,.

Felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLA ny. tzázado., 
engedélyezett galopp ügető

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban
Főutca 2L szám alatt megnyitotta.

Telefon 61. Fogadások 3*« Pengőtől.


